



CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Planul Anual de Lucru al Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București

În cadrul proiectului
*„Transpunerea în practică a principiilor buneii guvernări la nivelul
Sectorului 1 al Municipiului București prin implementarea Strategiei de
management și dezvoltare instituțională a Primăriei Sectorului I al
municipiului București (SMDI) pentru perioada 2022-2023”*
Cod MySMIS 155844 / Cod SIPOCA 1263

Decembrie 2023

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferența!*





CUPRINS

1. Introducere	3
2. Administrația publică locală a Sectorului 1 al Municipiului București	4
3. Planul de Lucru al Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București pentru anul 2024 (PALCL S1 2024).....	5

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferența!*





1. Introducere

Pentru creșterea **coerenței, eficienței și transparenței** procesului decizional la nivelul **Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București (CL S1)**, autoritatea deliberativă trebuie să lucreze **predictibil, planificat**.

Astfel, **planificarea riguroasă** a actelor administrative adoptate de CL S1, una fundamentată și coerentă, va conduce la **predictibilitatea inițiativelor autorității deliberative și la creșterea gradului de satisfacere a nevoilor locuitorilor Sectorului 1**.

Pentru instituționalizarea acestei abordări, CL S1 dispune de instrumentul de planificare anuală a acțiunilor autorității deliberative (consiliul local) denumit **Planul Anual de Lucru al Consiliului Local (PALCL)**. PALCL este un instrument de lucru, de planificare strategică, utilizabil la nivelul administrației publice locale din România, fiind construit în conformitate cu prevederile legale ce reglementează organizarea și funcționarea autorităților administrației publice locale.

Planul Anual de Lucru al Consiliului Local se poate elabora și operaționaliza cu ajutorul unei **soluții informatice dedicate**.

Pentru operaționalizarea PALCL S1, la sfârșitul anului bugetar, pentru anul bugetar următor, CL S1 realizează o planificare a proiectelor de hotărâri, pe luni calendaristice, pe care intenționează să le supună dezbaterii și aprobării. Pentru a putea fi introduse în PALCL S1, proiectele trebuie să îndeplinească anumite **condiții de maturitate**.

La nivelul Sectorului 1, procesul de elaborare, implementare și monitorizare a PALCL S1 este coordonat de **Secretarul General al Sectorului 1**.

Proiectele de hotărâri ce fac obiectul PALCL S1 pot fi inițiate, potrivit normelor legale în vigoare, de:

- Primarul Sectorului 1;
- Consilierii locali din cadrul Consiliului Local al Sectorului 1;
- Cetățeni.

Obiectivele elaborării PALCL S1:

- Creșterea predictibilității acțiunilor CL S1 prin planificare;
- Asigurarea prioritizării proiectelor de hotărâri ale CL S1;
- Îmbunătățirea actului de reglementare la nivelul autorităților publice locale ale Sectorului 1, prin planificarea și pregătirea fundamentată a proiectelor de hotărâri cu impact asupra comunității.





2. Administrația publică locală a Sectorului 1 al Municipiului București

Organizarea și funcționarea autorităților administrației publice locale sunt reglementate de Constituția României și Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare.

Astfel, Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului București (CL S1) este *autoritatea deliberativă* la nivelul Sectorului 1 și este compus din **consilieri locali** aleși prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat, în condițiile legii pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

Primarul Sectorului 1 al Municipiului București, ales de asemenea, în condițiile legii pentru alegerea autorităților administrației publice locale este o *autoritate administrativă executivă* distinctă, stabilită de legiuitor, care asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului României, a hotărârilor Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București, precum și a altor acte normative.

Primarul Sectorului 1 al Municipiului București, în calitatea sa de autoritate publică executivă a administrației publice locale, reprezintă Sectorul 1 în relațiile cu alte autorități publice, cu persoanele fizice sau juridice române și străine, precum și în justiție.

Administrația publică locală din Sectorul 1 al Municipiului București este organizată și funcționează în temeiul principiilor generale ale administrației publice (*legalității, egalității, transparenței, proporționalității, satisfacerii interesului public, imparțialității, continuității, adaptabilității*), precum și a următoarelor principii specifice: *al autonomiei locale, descentralizării serviciilor publice, consultării cetățenilor în soluționarea problemelor locale de interes deosebit, eligibilității autorităților administrației publice locale, cooperării, responsabilității și al constrângerii bugetare.*

Raporturile dintre Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului București și Primarul Sectorului 1 al Municipiului București, pe de-o parte, și dintre acestea și autoritățile administrației publice de la nivelul municipiului București (Consiliul General al Municipiului București și Primarul General al Municipiului București) pe de altă parte, se bazează pe **principiile autonomiei locale, legalității, cooperării, solidarității, egalității de tratament și responsabilității.**

Principalele atribuții ale Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului București sunt prevăzute la art. 166 alin. 2 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferența!*



Principalele atribuții ale Primarului Sectorului 1 al Municipiului București sunt prevăzute la art. 155 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, subsumate mai multor *categorii de competențe*, între care se disting:

- atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii;
- atribuții referitoare la relația cu consiliul local;
- atribuții referitoare la bugetul local al unității administrativ- teritoriale;
- atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor, de interes local.

Primarul poate delega, prin dispoziție, atribuțiile ce îi sunt conferite de lege și alte acte normative viceprimarului, secretarului general al subdiviziunii administrativ-teritoriale, conducătorilor compartimentelor funcționale sau personalului din aparatul de specialitate, administratorului public, precum și conducătorilor instituțiilor și serviciilor publice de interes local, în funcție de competențele ce le revin în domeniile respective.

3. Planul de Lucru al Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București pentru anul 2024 (PALCL S1 2024)

Luna ianuarie 2024

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	16.01.2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Juridică, Legislație, Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 <i>privind Codul administrativ</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 123, alin. (1) și alin. (4)
Domeniul	Organizare și funcționare Consiliul Local
Scopul propunerii	Alegerea Președintelui de ședință

	<p>Potrivit art. 123 alin. (1) după declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, un președinte de ședință, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce ședințele consiliului și semnează hotărârile adoptate de acesta. Președintele de ședință se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Consilierul local ales în președinte de ședință poate fi schimbat din funcție, la inițiativa a cel puțin unei treimi din numărul consilierilor locali în funcție, prin hotărâre adoptată cu majoritate absolută.</p> <p>Potrivit art. 123 alin. (3) în cazul în care președintele de ședință lipsește, la propunerea consilierilor locali, din rândul acestora este ales un alt președinte de ședință, prin hotărâre adoptată cu majoritate simplă, care conduce ședința respectivă. Acesta exercită pentru această ședință atribuțiile prevăzute de prezentul cod pentru președintele de ședință.</p> <p>Potrivit art. 123 alin. (4) președintele de ședință exercită următoarele atribuții principale:</p> <ul style="list-style-type: none">a) conduce ședințele consiliului local;b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri și anunță rezultatul votării, cu precizarea voturilor pentru, a voturilor împotriva și a abținerilor numărate și evidențiate de secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al ședinței;c) semnează procesul-verbal al ședinței;d) asigură menținerea ordinii, în condițiile regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local;e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competența de soluționare a consiliului local;f) aplică, dacă este cazul, sancțiunile prevăzute la art. 233 alin. (1), respectiv, avertismentul, chemarea la ordine, retragerea cuvântului și eliminarea din sala de ședință, sau propune consiliului aplicarea unor asemenea sancțiuni, după caz;g) îndeplinește alte atribuții prevăzute de lege, de regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere	Ianuarie 2024 Aprilie 2024 Iulie 2024 Octombrie 2024

spre aprobare CL	
Fundamentare	DA Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția Juridică, Legislație și Contencios Administrativ și Raport de specialitate întocmit de Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale CL S1 Ultima hotărâre privind alegerea președintelui de ședință (HCL S1 nr. 151/26.10.2023 <i>privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni</i>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	NU
Impactul financiar	NU

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 1 la data de 30 septembrie 2023

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	30.10.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu este cazul
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. d)

	Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 49 alin (12) și alin. (13)
Domeniul	Buget-finanțe
Scopul propunerii	<p>Aprobarea execuției bugetului general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 1 la data de 30 septembrie 2023</p> <p>Potrivit art. 166 alin. (2) lit. d) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, consiliile locale ale sectoarelor municipiului București, aprobă bugetul local al subdiviziunii administrativ-teritoriale, împrumuturile, virările de credite și modul de utilizare a rezervei bugetare, precum și contul de încheiere a exercițiului bugetar.</p> <p>În conformitate cu prevederile art. 49 alin (12) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, în lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârșitul anului să nu înregistreze plăți restante și diferența dintre suma veniturilor încasate și excedentul anilor anteriori utilizat pentru finanțarea exercițiului bugetar curent, pe de o parte și suma plăților efectuate și a plăților restante, pe de altă parte să fie mai mare decât zero.</p> <p>În conformitate cu prevederile art. 49 alin (13) ale aceluiași act normativ în lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta, în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile, astfel încât la sfârșitul anului să nu înregistreze plăți restante, iar diferența dintre tragerile autorizate în anul respectiv și suma dintre plățile efectuate și plățile restante să fie mai mare decât zero.</p> <p>Execuția bugetului General Centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 1 la data de 30.09.2023 subsumează execuția pe cele patru tipuri de bugete de mai jos:</p> <ul style="list-style-type: none">• Bugetul local

	<ul style="list-style-type: none"> Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii Bugetul din împrumuturi externe <p>Bugetul fondurilor externe nerambursabile</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Ianuarie 2024
Fundamentare	<p>DA</p> <p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția de Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	NU
Impactul financiar	<p>Execuția bugetului General Centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 1 la data de 30.09.2023</p> <ul style="list-style-type: none"> Bugetul local <p>Prevederi bugetare anuale aprobate prin HCL S1 nr. 47/02.05.2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2.159.790.930,00 <p>Prevederi bugetare la data de 30.09.2023 aprobate prin HCL S1 nr. 124/31.08.2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2.160.903.020,00 <p>Plăți la data de 30.09.2023</p>

- 845.759.851,00

Realizări în procente Trim. IV 2023

- 39,14%

- **Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii**

Prevederi bugetare anuale aprobate prin HCL S1 nr. 47/02.05.2023

- 23.378.680,00

Prevederi bugetare la data de 30.09.2023 aprobate prin HCL S1 nr. 124/31.08.2023

- 23.413.480,00

Plăți la data de 30.09.2023

- 7.510.338,00

Realizări în procente Trim. IV 2023

- 32,08%

- **Bugetul din împrumuturi externe**

Prevederi bugetare anuale aprobate prin HCL S1 nr. 47/02.05.2023

- 37.726.940,00

Prevederi bugetare la data de 30.09.2023 aprobate prin HCL S1 nr. 124/31.08.2023

- 37.726.940,00

Plăți la data de 30.09.2023

- 9.632.737,00

Realizări în procente Trim. IV 2023

- 25,53%

- **Bugetul fondurilor externe nerambursabile**

Prevederi bugetare anuale aprobate prin HCL S1 nr. 47/02.05.2023

- 264.000,00

Prevederi bugetare la data de 30.09.2023 aprobate prin HCL S1 nr. 124/31.08.2023

- 264.000,00

Plăți la data de 30.09.2023

- 96.401,00

Realizări în procente Trim. IV 2023

- 36,52%

TOTAL BUGET GENERAL CENTRALIZAT

Prevederi bugetare anuale aprobate prin HCL S1 nr. 47/02.05.2023

- 2.221.160.550,00

	<p>Prevederi bugetare la data de 30.09.2023 aprobate prin HCL S1 nr. 124/31.08.2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2.222.307.440,00 <p>Plăți la data de 30.09.2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - 862.999.327,00 <p>Realizări în procente Trim. IV 2023</p> <ul style="list-style-type: none"> - 38,88%
--	--

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R) actualizat, la nivelul Sectorului 1 al Municipiului București în domeniul situațiilor de urgență

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	14.12.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Poliția Locală Sector 1 - Biroul Prevenire Situații de Urgență
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. l) <p>Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 10, lit. d) <p>Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 4, alin. (2) <p>Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/15.04.2004, aprobată prin Legea nr. 15/2005 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările și completările ulterioare</p>

	<p>Ordinul Ministrului Administrației și Internelor, nr. 132/29.01.2007, prin care a fost aprobată Metodologia de elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii - cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor</p> <p>Detalierea sursei - art. 6, alin. (2)</p>
	<p>Normele generale de apărare împotriva incendiilor aprobate prin Ordinul Ministrului Afacerilor Interne nr. 163/28.02.2007</p> <p>Detalierea sursei - art. 14 lit. a)</p>
Domeniul	Managementul situațiilor de urgență
Scopul propunerii	<p>Aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R) actualizat</p> <p>În anul 2021 a fost adoptată HCL S1 nr. 79 din 23.03.2021 privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor la nivelul Sectorului 1 al Municipiului București în domeniul situațiilor de urgență.</p> <p>Conform prevederilor Ordinului Ministrului Administrației și Internelor nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii-cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor, precum și a prevederilor art. 4, alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea contra incendiilor, Consiliul Local are obligația de a aprobă planul de analiză și acoperire a riscurilor, pentru unitatea administrativ-teritorială pe care o reprezintă și totodată de a-l actualiza anual.</p> <p>Potrivit art. 1 alin. j), <i>Planul de analiză și acoperire a riscurilor</i> reprezintă documentul care cuprinde riscurile potențiale dintr-o unitate administrativ-teritorială, măsurile, acțiunile și resursele necesare pentru managementul riscurilor respective.</p> <p>Actul administrativ sprijină ducerea la îndeplinire a „Raportului de control nr. 9818 din 05.05.2022 cu principalele concluzii rezultate în urma controlului desfășurat la Primăria Sectorului 1 în perioada 04 - 08.04.2022, de către Instituția Prefectului Municipiului București și a Planului de măsuri anexă la Raport, tematica - Întocmirea regulamentelor de organizare și funcționare a comitetelor locale, a documentelor operative pentru situații de urgență: planuri de evacuare, planuri de intervenție la unele riscuri, planuri de cooperare, sisteme de avertizare a populației, etc. Evidența autorizațiilor de securitate la incendiu eliberate de Inspectoratul pentru Situații de Urgență București-Ilfov pentru grădinițele, școlile și liceele aflate în administrare.</p>

	Celelalte prevederi anterioare referitoare la aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R) la nivelul Sectorului 1 al Municipiului București, respectiv, Hotărârea Consiliului Local Sector 1, nr. 79 din 23.03.2021 își încetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Ianuarie 2024
Fundamentare	Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i> Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Este vizată în mod direct protecția populației sectorului 1 al Municipiului București aflată în zone predispuse producerii de dezastre sau din zone adiacente acestora care poate fi afectată în situația producerii unui dezastru. De asemenea, sunt create premisele pentru creșterea nivelului de securitate în desfășurarea activității economice. Actul normativ vine în sprijinul activității de protecție a mediului prin măsuri de prevenire a producerii dezastrelor naturale și tehnologice.
Impactul financiar	Actul administrativ nu se referă la acest subiect

Luna februarie 2024**4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pe anul 2024**

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	17.12.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. d) <i>Legea privind bugetul de stat pe anul 2024</i> <i>Legea privind bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2024</i> <i>Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și</i> <i>completările ulterioare</i> Detalierea sursei - art. 39 alin. (1)-(6) <i>HCGMB nr. 30/2003 privind aprobarea exercitării de către Consiliile Locale</i> <i>ale Sectoarelor 1-6 a atribuțiilor privind aprobarea bugetului local, a</i> <i>împrumuturilor, a virărilor de credite și a modului de utilizare a rezervei</i> <i>bugetare și privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar</i>
Domeniul	Bugetar
Scopul propunerii	Aprobarea bugetului general centralizat al subdiviziunii administrativ- teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pentru anul 2023 Proiectul Bugetului general centralizat al subdiviziunii administrativ- teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pentru anul 2023 a fost întocmit pe baza Legii privind bugetul de stat pe anul 2024 și a Legii nr. 276/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. Legea bugetară anuală stabilește structura veniturilor și destinația cheltuielilor bugetare locale, regimul acestora, precum și responsabilitățile instituțiilor publice implicate în procesul de execuție al acestora, iar Legea

	nr. 276/2006 privind finanțele publice locale stabilește principiile, cadrul general și procedurile privind formarea, administrarea, angajarea și utilizarea fondurilor publice locale, precum și responsabilitățile autorităților administrației publice locale și ale instituțiilor publice implicate în domeniul finanțelor publice locale.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Februarie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția Management Economic și Raport de specialitate întocmit de Direcția Juridică, Legislație și Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Actul normativ nu se referă la acest subiect
Impactul financiar	Actul normativ nu se referă la acest subiect

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului local multianual „Consolidare și reabilitare termică în scopul reducerii riscului seismic al clădirilor și creșterii performanțelor energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 1 al Municipiului București”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	25.09.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții, Serviciul Urmărire și Derulare Servicii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1

Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. o) <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1) <p>OUG 18/2009 <i>privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Legea nr. 212/2022 <i>privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Eficientizare energetică</p> <p>Managementul situațiilor de urgență</p>
Scopul propunerii	<p>Aprobarea aprobarea Programului local multianual „Consolidare și reabilitare termică în scopul reducerii riscului seismic al clădirilor și creșterii performanțelor energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 1 al Municipiului București”</p> <p>Sectorul 1 al Municipiului București nu are în vigoare niciun program local multianual privind reducerea riscului seismic al clădirilor și creșterii performanțelor energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 1 al Municipiului București.</p> <p>Oportunitatea și necesitatea promovării și implementării programului local multianual „Consolidare și reabilitare termică în scopul reducerii riscului seismic al clădirilor și creșterii performanțelor energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 1 al Municipiului București” rezultă atât din modificările recente ale actelor normative care reglementează eficiența energetică și normele de siguranță pentru imobile, precum și din angajamentele asumate de România față de partenerii săi externi în cadrul politicii sale „Net Zero”. Adoptarea programului multianual va permite expertizarea tehnică a blocurilor de locuințe care nu au beneficiat de programul local multianual derulat la nivelul Sectorului 1 al Municipiului București până la data de 31.12.2017.</p>

Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Februarie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția de Investiții, Serviciul Urmărire și Derulare Servicii, Direcția Juridică, Legislație, Contencios Administrativ, Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale CL S1.</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> b) <i>rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> c) <i>avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> d) <i>alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Actul normativ nu se referă la acest subiect
Impactul financiar	Actul normativ nu se referă la acest subiect

Luna martie 2024**6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local" pentru anul 2024, ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr. 416/2001, cu modificările și completările ulterioare**

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 (DGASPC S1)
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (4) Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 39 alin. (1)-(6) Legea nr. 416/2001 <i>privind venitul minim garantat</i> , cu modificările și completările ulterioare HG nr. 50/2011 <i>pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat</i> , cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Social
Scopul propunerii	Conform art. 6 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 <i>privind venitul minim garantat</i> , cu modificările și completările ulterioare, pentru sumele acordate ca ajutor social, conform prevederilor prezentei legi, una sau mai multe persoane majore apte de muncă, raportat la cuantumul ajutorului social din familia beneficiară, au obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, acțiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea depăși regimul normal de lucru și cu respectarea normelor de securitate și igienă a muncii. În baza art. 7 alin. (6) din Legea nr. 416/2001, Primarii au obligația să întocmească un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute la alin. (2), să țină evidența efectuării acestor ore și să asigure instructajul privind normele de tehnică a securității

	<p>muncii pentru toate persoanele care prestează acțiuni ori lucrări de interes local.</p> <p>Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local se aprobă anual prin hotărâre a consiliului local.</p> <p>Beneficiarii ajutorului social din Sectorul 1 al Municipiului București vor presta acțiuni sau lucrări de interes local în cadrul Poliției Locale Sector 1 și Administrației Domeniului Public Sector 1, în conformitate cu planul aprobat. Calculul numărului de ore va fi făcut de responsabilul de caz din cadrul DGASPC S1, în baza dispozițiilor Primarului Sectorului 1 al Municipiului București de stabilire, modificare, recalculare a cuantumului ajutorului social.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Martie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei de Sănătate și Protecție Socială ale CL S1</p> <p>Raport Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Actul administrativ nu se referă la acest subiect
Impactul financiar	Actul administrativ nu se referă la acest subiect

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei „Campanii de sterilizare gratuită a câinilor și pisicilor fără pedigree, cu deținător, de pe traza Sectorului 1 al Municipiului București, care se va desfășura în anul bugetar 2024”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2024
Numele inițiatorului/	Grup consilieri locali Sector 1 PNL

instituției/ organizației	
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (4)</p> <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 39 alin. (1)-(6)</p> <p>Legea nr. 155/2010 <i>a Poliției Locale</i>, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Legea nr. 205/2004 <i>privind protecția animalelor</i>, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>OUG nr. 155/2001 <i>privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân</i></p> <p>HG nr. 1332/2010 <i>privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale</i></p> <p>Hotărârea Consiliului Național al Colegilor Medicilor Veterinari nr. 3/2019 privind condițiile minime pentru dotarea și funcționarea cabinetelor veterinare, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	Social și Sănătate publică
Scopul propunerii	<p>Problema câinilor fără stăpâni continuă să fie o problemă de actualitate pentru Sectorul 1. Istoricul mental colectiv păstrează încă evenimentele dramatice în care, pe raza Municipiului București, copii și adulți și-au pierdut viața ca urmare a atacurilor animalelor fără stăpân.</p> <p>Adăpostul Odăii, aflat în administrarea S1, prin Poliția Locală Sector 1 - Serviciul Poliția Animalelor, este în prezent neîncăpător și insalubru, astfel încât este necesară scăderea fenomenului de spor natural al animalelor.</p> <p>Programul de sterilizare derulat în anul 2000 de către Poliția Locală a S1 a demonstrat faptul că aceste campanii trebuie derulate în continuare.</p> <p>Având în vedere caracterul social al acestei Campanii de sterilizare gratuită a câinilor și pisicilor fără pedigree, cu deținător, de pe raza Sectorului 1 al Municipiului București se apreciază că proprietarii de animale (câini/pisici)</p>

	vor aplica la această campanie, ceea ce va stopa fenomenul câinilor și pisicilor fără stăpân la nivelul Sectorului 1.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Martie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei de Sănătate și Protecție Socială ale CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Creșterea gradului de siguranță publică a locuitorilor Sectorului 1 Creșterea gradului de încredere a locuitorilor Sectorului 1 în autoritățile publice locale
Impactul financiar	Costul aferent a minim 470 de intervenții de sterilizare câini și pisici

8. Proiect de hotărâre prin care se solicită Consiliului General al Municipiului București adoptarea unei hotărâri prin care să solicite Guvernului României trecerea din domeniul public al statului și administrarea Serviciului Român de Informații în domeniul public al Municipiului București și administrarea Sectorului 1 a unor imobile, în vederea realizării unor lucrări de interes public local privind prelungirea străzii Drumul Lăpuș și dezvoltare a infrastructurii edilitare

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	18.09.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2)

	<p>- art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. g)</p> <p>Legea nr. 287/2009 <i>privind Codul civil</i>, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu Drepturi și libertăți cetățenești</p>
Scopul propunerii	<p>Asigurarea continuității străzii Drumul Lăpuș în vederea creării unei conexiuni alternative cu Șoseaua București - Ploiești, luând în considerare faptul că în prezent accesul către zona respectivă se poate realiza doar din strada Eraclie Arion, stradă ce nu poate dăce față unor valori mai ridicate ale traficului având în vedere suprafața redusă de care beneficiază.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	<p>Martie 2024</p>
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoarte de specialitate al Direcției Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu, precum și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1.</p> <p>Adresa Serviciului Român de Informații nr. H517026/26/04.08.2023 înregistrată la Sectorul 1 cu nr. 590/16.08.2023.</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> b) <i>rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> c) <i>avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> d) <i>alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p>

	Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Creșterea gradului de confort și siguranță al cetățenilor Ameliorarea decalajului existent între zonele situate la extremitățile Sectorului 1 și zonele sale centrale
Impactul financiar	Reducerea infiltrărilor necontrolate în sol provenite de la fose prin asigurarea suprafețelor de teren necesare amplasării echipamentelor tehnice pentru dezvoltarea rețelelor edilitare de apă și canal.

Luna aprilie 2024

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Măsurilor de Îmbunătățire a Eficienței Energetice la nivelul locuințelor Multifamiliale din Sectorul 1 al Municipiului București “Rabla pentru Ascensoare” și “Termoficare de la Soare”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	22.11.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții, Serviciul Urmărire și Derulare Servicii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. o) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1) Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei

	- art. 14 alin. (2)
	OUG nr. 195/2005 <i>privind protecția mediului</i> , cu modificările și completările ulterioare
	Directiva (UE) 2018/2002 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 de modificare a Directivei 2012/27/UE privind eficiența energetică
	Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind eficiența energetică, de modificare a Directivelor 2009/125/CE și 2010/30/UE și de abrogare a Directivelor 2004/8/CE și 2006/32/CE
	Regulamentul (UE) 2018/1999 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 privind guvernarea uniunii energetice și a acțiunilor climatice, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 663/2009 și (CE) nr. 715/2009 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivelor 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE și 2013/30/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivelor 2009/119/CE și (UE) 2015/652 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului
	Directiva (UE) 2019/944 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iunie 2019 privind normele comune pentru piața internă de energie electrică și de modificare a Directivei 2012/27/UE (reformare)
	Regulamentul delegat (UE) 2019/826 al Comisiei din 4 martie 2019 de modificare a anexelor VIII și IX la Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind conținutul evaluărilor cuprinzătoare ale potențialului de încălzire și răcire eficientă
	HCL S1 nr. 310/2018 <i>pentru aprobarea Programului de Îmbunătățire a Eficienței energetice (PIEE)</i>
Domeniul	Buget-Finanțe Mediu Eficiență Energetică
Scopul propunerii	La nivelul Sectorului 1 nu este în vigoare niciun regulament pentru implementarea Măsurilor de Îmbunătățire a Eficienței Energetice la nivelul locuințelor Multifamiliale. Aprobarea și implementarea propunerilor de îmbunătățire a eficienței energetice la nivelul locuințelor multifamiliale din Sectorul 1 oferă autorității publice locale să acționeze unitar asupra clădirilor existente pentru creșterea eficienței energetice a acestora și scăderea consumului de energie primară.

Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Aprilie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raportul de specialitate întocmit de Direcția Investiții, Serviciul Urmărire și Derulare Servicii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale și al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniului ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	<ul style="list-style-type: none">○ Se degrevează bugetul public de cheltuielile cu combustibilul utilizat○ Se asigură susținerea operatorilor economici din domeniul construcțiilor și se creează noi locuri de muncă○ Crește performanța energetică a blocurilor de locuințe etc.
Impactul financiar	500.000.000 lei cu TVA pe o durată de 4 (patru) ani, respectiv, 125.000.000 lei / an

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei Campanii de informare și educare a elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aflate în administrația Consiliului Local al Sectorului 1 al Municipiului București - „FĂRĂ DROGURI ÎN ȘCOLILE DIN SECTORUL 1”, proiect de interes public local

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Octombrie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. m), l) și n)</p> <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe Sănătate publică Tineret Cultură, învățământ și sport Ordine Publică</p>
Scopul propunerii	<p>Consumul de droguri de către tineri este recunoscut în statisticile oficiale ca fiind unul în creștere în România, inclusiv în cadrul învățământului preuniversitar. Prin aprobarea actului administrativ se intituie un program de prevenire și combatere a consumului de droguri în școlile din rețeaua școlară de învățământ preuniversitar de pe raza teritoriului S1.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Aprilie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București

	<p>Raport de specialitate întocmit de Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniului, al Comisiei de cultură, învățământ, sport, mass-media și culte și al Comisiei de Sănătate și Protecție Socială ale CL S1</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Proiectul contribuie pozitiv la creșterea gradului de conștientizare a tinerilor cu privire la consecințele deosebit de grave produse de consumul de droguri, în planul sănătății umane, cât și în direcția creșterii infracționalității.
Impactul financiar	500.000.000 lei cu TVA pe o durată de 4 (patru) ani, respectiv, 125.000.000 lei / an

Luna mai 2024

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării Proiectului educațional ”Școala de vară, perioada iulie-august 2024”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Mai 2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. l)</p> <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei - art. 39 alin. (1)-(6)</p> <p>Legea nr. 198/2023 <i>învățământului preuniversitar</i>, cu modificările ulterioare</p>

Domeniul	Cultură, învățământ și sport Tineret
Scopul propunerii	Proiectul răspunde unor probleme reale ale părinților care nu au alternative în ceea ce privește supravegherea copiilor pe perioada vacanțelor școlare (vacanța de vară), cât și în ceea ce privește îndrumarea și coordonarea acestora în petrecerea activă a timpului liber.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Mai 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniului, al Comisiei de cultură, învățământ, sport, mass-media și culte și al Comisiei de Sănătate și Protecție Socială ale CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Actul administrativ nu se referă la acest subiect
Impactul financiar	Costurile privesc costul/masă/zi/preșcolar și costurile activităților educaționale, iar numărul de elevi va fi stabilit în funcție de solicitările unităților de învățământ preuniversitar de stat din rețeaua școlară de învățământ preuniversitar de pe raza teritoriului S1.

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării Proiectului educațional și social „Grădinița de Vacanță - Pachet de servicii educaționale și sociale pentru preșcolari în perioada iulie - august 2024”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Mai 2024
Numele inițiatorului/	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferență!*

instituției/ organizației	/ Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. l) Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 39 alin. (1)-(6) Legea nr. 198/2023 <i>învățământului preuniversitar</i> , cu modificările ulterioare Legea nr. 272/2004 <i>privind protecția și promovarea drepturilor copilului</i> , republicată, cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Cultură, învățământ și sport Tineret
Scopul propunerii	Proiectul răspunde unor probleme reale ale părinților care nu au alternative în ceea ce privește îngrijirea copiilor pe timpul zilelor lucrătoare din cursul vacanței de vară. Proiectul răspunde numeroaselor solicitări venite din partea părinților care nu au posibilitatea de a beneficia de serviciile private ale unei grădinițe sau a unei lucrătoare domestice în perioada vacanței de vară. Finanțarea proiectului presupune asigurarea hranei pentru numărul stabilit de preșcolari și plata activităților educaționale integral de la bugetul Sectorului 1 în perioada iulie - august 2024.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Mai 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția Generală de Administrație Publică Locală prin Compartimentul Strategii de Dezvoltare Durabilă, Programe, Proiecte Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și

	patrimoniu, al Comisiei de cultură, învățământ, sport, mass-media și culte și al Comisiei de Sănătate și Protecție Socială ale CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Actul administrativ nu se referă la acest subiect
Impactul financiar	Se propune menținerea costului implementării acestui proiect per elev din anii școlari anteriori, respectiv, un cost total de 110 lei/zi/preșcolar, din care 30 lei/zi/preșcolar se vor aloca pentru hrană și 80 lei/zi/preșcolar se vor aloca pentru activitățile educaționale.

Luna iunie 2024

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare și refuncționalizare / realizare construcție nouă - Piața 1 Mai, sector 1, București ”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	03.07.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1) HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de

	<i>investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare</i>
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu
Scopul propunerii	<p>Ansamblul Piața 1 Mai este compus din Hala istorică, un corp de hală realizat în jurul anilor 2000 și alt corp de hală realizat în anul 2010.</p> <p>Din punct de vedere urbanistic zona este haotic dezvoltată, cu corpuri de construcții și alipiri spontane, fără grijă pentru spațiul public.</p> <p>Având în vedere prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare</i>, a fost realizată documentația tehnico-economică SF DALI privind „Modernizarea și refuncționalizare / realizare construcție nouă - Piața 1 Mai, sector 1, București”.</p> <p>Conform prevederilor art. 7 alin. 7) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, Studiul de fezabilitate se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Totodată la art. 5 alin. 4) se precizează că „Elaborarea proiectului tehnic de execuție este condiționată de aprobarea prealabilă a indicatorilor tehnico-economici și emiterea autorizației de construire/desființare a executării lucrărilor.”</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere, în principal, modernizarea și refuncționalizarea / realizare construcție nouă - Piața 1 Mai. Realizarea proiectului de investiții răspunde cerințelor moderne și unui program flexibil în care spațiile pot funcționa independent unele de altele. Clădirea va fi echipată cu tehnologii moderne ce vor reduce consumul de energie și de apă și vor îmbunătăți experiența vizitatorilor.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Iunie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București

	<p>Raport de specialitate întocmit de Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impact social pozitiv prin asigurarea unui mediu sănătos, modern și sigur, reducerea riscurilor de colaps și accidentare în caz de cutremur, precum și prin asigurarea accesului universal în noile facilități.
Impactul financiar	Valoarea totală a obiectivului de investiții: 29.741.779,76 lei, inclusiv TVA, din care C+M 22.036.033,68 lei inclusiv TVA.

14. Proiect de hotărâre privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București de a aproba transmiterea din administrarea Administrației Străzilor în administrarea Sectorului 1 al Municipiului București a Bulevardului Laminorului, pe perioada desfășurării lucrărilor de reabilitare și sistematizare

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	16.06.2023
Numele inițiatorului/ instituției/	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1

organizației	
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. g) <p>OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 867, art. 868 alin. (1) și art. 869 <p>HCGMB nr. 275/2020 privind aprobarea „Normelor pentru avizarea, autorizarea, coordonarea și execuția lucrărilor de infrastructură tehnico - edilitară și stradală de pe teritoriul municipiului București”</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe</p> <p>Drepturi și Libertăți cetățenești</p> <p>Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Bulevardul Laminorului se află într-o zonă aflată în plină dezvoltare din punct de vedere al edificării de noi construcții (birouri și locuințe), astfel că tranzitarea acestei artere de circulație generează o presiune tot mai mare asupra traficului întrucât această arteră asigură legătura dintre Șoseaua Chitilei și Bulevardul Bureștii Noi.</p> <p>La nivelul Sectorului 1 al Municipiului București sunt înregistrate foarte multe solicitări privind reabilitarea și modernizarea acestei artere.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Iunie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Raport de specialitate întocmit de Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea</p>

	<p>ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu ale CL S1.</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> b) <i>rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> c) <i>avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> d) <i>alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impact social pozitiv întrucât locuitorii Sectorului 1 vor beneficia de modernizarea perisajului urban și va crește gradul de confort al acestora.
Impactul financiar	Nu poate fi apreciat în acest moment

Luna iulie 2024

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea și extinderea infrastructurii de iluminat în zona apropiată Primăriei Sectorului 1 și în spațiul verde aferent străzii Mureș”

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	14.06.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferență!



	<p>- art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l)</p> <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)</p> <p>Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>În prezent iluminatul din zona apropiată Primăriei Sectorului 1 este realizat pe infrastructură de stâlpi metalici și rețea electrică subterană, alimentarea cu energie electrică făcându-se din incinta Primăriei Sectorului 1. În parcul de pe strada Mureș nu există iluminat. Având în vedere prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare, a fost realizată documentația tehnico-economică SF DALI privind „Modernizarea și și extinderea infrastructurii de iluminat în zona apropiată Primăriei Sectorului 1 și în spațiul verde aferent străzii Mureș”.</p> <p>Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Totodată la art. 5 alin. 4) se precizează că „Elaborarea proiectului tehnic de execuție este condiționată de aprobarea prealabilă a indicatorilor tehnico-</p>

	<p>economici și emiterea autorizației de construire/desființare a executării lucrărilor.”</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere atât pentru zona apropiată a Primăriei Sectorului 1, cât și pentru zona de parc din strada Mureș, montarea unor stâlpi noi pentru iluminatul zonei spațiului verde, precum și montarea de aparate de iluminat de ultimă generație.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Iulie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impact pozitiv prin crearea condițiilor de viață la standarde europene pentru populația Sectorului 1

Impactul financiar	Valoarea totală a obiectivului de investiții: 522.277,97 lei inclusiv TVA, din care C+M 489.582, 26 lei inclusiv TVA.
---------------------------	---

Luna august 2024

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 1 - Strada Siriului”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	15.05.2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l)</p> <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)</p> <p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu

Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	August 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de</i></p>

	<p><i>aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> <i>b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> <i>c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> <i>d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impactul este unul pozitiv întrucât prin punerea în funcțiune a străzilor reabilite se va asigura un confort sporit al locuitorilor prin îmbunătățirea accesului către căile principale de transport.
Impactul financiar	Total general: 8.984.002, 81 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 8.018.066,42 lei (cu TVA).

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 3 - Strada Neajlovului”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Mai 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l) <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1)

	<p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 12</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>De asemenea sistematizarea este deficitară, coroborată cu natura terenului ceea ce a condus la fenomenele de deformare și în unele zone la eroziune. Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p>

Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	August 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> b) <i>rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> c) <i>avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> d) <i>alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impactul este unul pozitiv întrucât prin punerea în funcțiune a străzilor reabilitate se va asigura un confort sporit al locuitorilor prin îmbunătățirea accesului către căile principale de transport.
Impactul financiar	Total general: 7.395.050,70 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 6.596.633,58 lei (cu TVA).

Luna septembrie 2024

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Chille”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l)
	Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)
	Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
	HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu
Scopul propunerii	Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferența!*



	<p>a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Septembrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și</p>

	<p>completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impactul este unul pozitiv întrucât prin punerea în funcțiune a străzilor reabilitate se va asigura un confort sporit al locuitorilor prin îmbunătățirea accesului către căile principale de transport.
Impactul financiar	Total general: 726.669,51 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 643.810,85 lei (cu TVA).

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Chille”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) și l) <p>Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1)

	<p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe</p> <p>Drepturi și Libertăți cetățenești</p> <p>Urbanism și amenajarea teritoriului</p> <p>Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Septembrie 2024

Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	<p>Impactul este unul pozitiv întrucât prin punerea în funcțiune a străzilor reabilitate se va asigura un confort sporit al locuitorilor prin îmbunătățirea accesului către căile principale de transport.</p>
Impactul financiar	<p>Total general: 2.962.282,49 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 2.625.398,63 lei (cu TVA).</p>

Luna octombrie 2024

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Dionisie Fotino”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1) Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i> , cu modificările și completările ulterioare HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu
Scopul propunerii	Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate

	<p>a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Octombrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și</p>

	<p>completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impactul este unul pozitiv întrucât deoarece va fi realizată problema circulației, decongestionarea căilor rutiere principale, reducerea costurilor de transport și călători, creșterea eficienței activităților economice, economisirea de energie și timp, crearea de locuri de muncă ș.a.
Impactul financiar	Total general: 1.667.476,21 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 1.480.436,60 lei (cu TVA).

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Albac”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) <p>Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1)

	<p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe</p> <p>Drepturi și Libertăți cetățenești</p> <p>Urbanism și amenajarea teritoriului</p> <p>Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Schimbările preconizate prin propunere au în vedere asigurarea condițiilor necesare derulării etapelor următoare de proiectare în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Prin modernizarea și repararea infrastructurii urbane, se preconizează atingerea următoarelor obiective:</p> <ul style="list-style-type: none">○ Asigurarea unei infrastructuri de bază care să îmbunătățească calitatea vieții și a condițiilor de desfășurare a activităților socio-economice;

	<ul style="list-style-type: none"> ○ Asigurarea accesului la servicii locale constante de calitate și adaptate cerințelor actuale de calitate a vieții și de protecție a mediului ○ Creșterea gradului de siguranță a cetățeanului și accesul acestuia la servicii de urgență în condiții optime reducerea costurilor transportului ○ Reducerea emisiilor asociate traficului rutier
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Octombrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	<p>Implementarea acestui act administrativ va avea impact pozitiv prin asigurarea cadrului necesar finalizării obiectivului de investiții.</p> <p>În plus, începerea lucrărilor de execuție va conduce la crearea de locuri de muncă ș.a.</p>
Impactul financiar	Total general: 1.638.469,76 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 1.610.263,54 lei (cu TVA).

Luna noiembrie 2024

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Aristide Demetriade”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k)
	Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)
	Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
	HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu
Scopul propunerii	Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate

	<p>a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Prin modernizarea și repararea infrastructurii urbane, se preconizează creșterea calității vieții locuitorilor, prin îmbunătățirea mobilității urbane, creșterea accesibilității serviciilor, reducerea costurilor transporturilor, a emisiilor GES ș.a.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Noiembrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</p>

	<p>b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Prin reabilitarea străzii nu apare o poluare semnificativă a rețelelor hidrografice naturale și nici a apelor subterane
Impactul financiar	Total general: 691.184,90 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 679.217,99 lei (cu TVA).

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Iuliu Tetrat”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) <p>Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1) <p>Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare</p>

	<p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Prin modernizarea și repararea infrastructurii urbane, se preconizează atingerea următoarelor obiective asigurarea unei infrastructuri de bază adecvate dezvoltării sustenabile a Sectorului 1 și a creșterii nivelului de trai al locuitorilor săi.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Noiembrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p>

	<p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) <i>referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;</i> b) <i>rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;</i> c) <i>avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;</i> d) <i>alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Implementarea acestui act administrativ va avea impact pozitiv prin asigurarea cadrului necesar finalizării obiectivului de investiții.
Impactul financiar	Total general: 4.140.795,12 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 4.069.691,52 lei (cu TVA).

Luna decembrie 2024

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Victor Eftimiu”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferența!

Co-inițiator	Nu
Sursa	<p>OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k) <p>Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>Detalierea sursei</p> <ul style="list-style-type: none"> - art. 44 alin. (1) <p>Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p> <p>HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i>, cu modificările și completările ulterioare</p>
Domeniul	<p>Buget-Finanțe</p> <p>Drepturi și Libertăți cetățenești</p> <p>Urbanism și amenajarea teritoriului</p> <p>Patrimoniu</p>
Scopul propunerii	<p>Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.</p> <p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p>

	Prin modernizarea și repararea infrastructurii urbane, se preconizează creșterea calității vieții locuitorilor, prin îmbunătățirea mobilității urbane, creșterea accesibilității serviciilor, reducerea costurilor transporturilor, a emisiilor GES ș.a.
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor public, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: <i>a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impactul este unul pozitiv, prin îmbunătățirea sistemului de transport, creșterea mobilității urbane, creșterea gradului de satisfacție a cetățenilor privind infrastructura rutieră etc.
Impactul financiar	Total general: 1.794.196,15 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 1.763.320,30 lei (cu TVA).

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare și execuție „Modernizare și repararea infrastructurii urbane din Sectorul 1 al Municipiului București - Lot 4 - Strada Intrarea Grigore Alexandrescu”, Sectorul 1, București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Martie 2023
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 135 alin. (2) - art. 136 alin. (8) - art. 166 alin. (2) lit. k)
	Legea nr. 273/2006 <i>privind finanțele publice locale</i> , cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 44 alin. (1)
	Legea nr. 98/2016 <i>privind achizițiile publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
	HG nr. 907/2016 <i>privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice</i> , cu modificările și completările ulterioare
Domeniul	Buget-Finanțe Drepturi și Libertăți cetățenești Urbanism și amenajarea teritoriului Patrimoniu
Scopul propunerii	Siguranța circulației de pe străzile vizate de investiție este una dintre cele mai mari probleme ale zonei, alături de starea de degradare a suprafeței de rulare existentă, a lipsei indicatoarelor rutiere și a desfășurării cu dificultate a activității mașinilor de pompieri sau a ambulanțelor pentru intervenții în această zonă.

	<p>Strada analizată nu asigură condițiile necesare desfășurării unui trafic auto și pietonal în condiții de siguranță și confort, de aceea se recomandă reabilitarea zonei.</p> <p>Lucrările publice propuse se vor desfășura pe proprietatea publică a Sectorului 1 al Municipiului București, fără a afecta suprafețe de teren cu altă destinație aflate în zona de siguranță, respectând OUG nr. 42/1997 aprobată prin Legea nr. 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor publice. Conform prevederilor art. 9 alin. 4) din HG nr. 907/2016, cu modificările și completările ulterioare, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții se aprobă potrivit competențelor stabilite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și prin Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare.</p> <p>Prin modernizarea și repararea infrastructurii urbane, reducerea costurilor transporturilor, a emisiilor GES, creșterea gradului de siguranță a cetățeanului ș.a.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	<p>Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</p> <p>Rapoarte de specialitate întocmite de Direcția Investiții și Direcția Management Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1</p> <p>Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător ale CL S1</p> <p>Potrivit art. 135 alin. (2) din Codul administrativ, este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, dacă sunt însoțite de: a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator; b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de</p>

	<p><i>specialitate ale consiliului local; d) alte documente prevăzute de legislația specială.</i></p> <p>Proiectul de hotărâre a fost înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare a CL S1 din 14 decembrie 2023, dar nu a fost aprobat.</p>
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Implementarea acestui act administrativ va avea impact pozitiv prin asigurarea cadrului necesar finalizării obiectivului de investiții.
Impactul financiar	Total general: 287.471,56 lei (cu TVA), din care C+M în valoare de 250.769,14 lei (cu TVA).

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea conținutului instrumentului de prezentare și motivare a proiectelor de acte administrative cu caracter normativ ale autorităților administrației publice locale a Sectorului 1 al Municipiului București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Noiembrie 2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Juridică, Legislație, Contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. b)
Domeniul	Capacitate administrativă
Scopul propunerii	Procesul decizional la nivelul administrației publice locale este reglementat de OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Documentele de prezentare și motivare a proiectelor de acte administrative cu caracter normativ în cadrul autorităților APL asigură întocmirea corectă a actelor administrative din punct de vedere formal, juridic, tehnic, al eficienței și eficacității hotărârile consiliilor locale/județene. Spre deosebire de cazul administrației publice centrale, documentele de motivare și fundamentare nu sunt definite explicit și nu au o structură standard în cazul administrației publice locale.

	<p>Așa cum prevede și Ghidul pentru planificarea și fundamentarea procesului decizional din administrația publică locală, în virtutea autonomiei locale și în lipsa unor modele cadru formalizate pentru instrumentele de prezentare și motivare, consiliul local poate lua decizia ca, în cazul în care impactul anticipat al unui proiect de hotărâre depășește un anumit prag, Referatul de aprobare să cuprindă un minimum de informații utile celor implicați în elaborare.</p> <p>Prin adoptarea actului administrativ va fi instituționalizată o structură prestabilită a Referatului de aprobare pentru proiectele de acte administrative cu caracter normativ (dispoziții ale primarului și hotărâri ale consiliului local).</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Raport de specialitate întocmit de Direcția Juridică, Legislație, Contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice a CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Nu este cazul
Impactul financiar	Nu este cazul

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de elaborare a politicilor publice la nivelul Sectorului 1 al Municipiului București

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Noiembrie 2024
Numele inițiatorului/ instituției/	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Competența face diferență!*



organizației	
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. c)
Domeniul	Capacitate administrativă
Scopul propunerii	<p>Conform legii privind transparența decizională în administrația publică¹, autoritățile administrației publice locale au obligația supunerii spre consultare a proiectelor de hotărâri și a referatelor de aprobare însoțitoare, indiferent de inițiator.</p> <p>Pentru creșterea impactului procesului de consultare, autoritățile și instituțiile publice apelează la avantajele revoluției digitale promovând aplicații mobile care contribuie la îmbunătățirea canalelor de participare a cetățenilor în procesele decizionale.</p> <p>La nivelul Sectorului 1 politicile publice promovate de către autoritățile locale nu îmbracă forma unor documente integratoare de tipul propunerii de politică publică. Pentru îmbunătățirea procesului de fundamentare și elaborare a acestei categorii de documente de politici publice se impune instituționalizarea unei metodologii unitare și bazate pe dovezi. Analiza de impact ex-ante a politicii publice va permite decidenților alegerea soluției optime dintre mai multe variante de soluționare a unei probleme.</p> <p>Prin promovarea actului administrativ se urmărește aprobarea metodologiei de elaborare a politicilor publice la nivelul Sectorului 1, prin racordare la suportul metodologic și bunele practici de la nivelul administrației publice centrale.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoartele de specialitate întocmite de Direcția Generală Administrație Publică Locală și Direcția Juridică, Legislație, Contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1

¹ Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

	Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice a CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Nu este cazul
Impactul financiar	Nu este cazul

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de consultare a grupurilor vulnerabile în dezvoltarea unor programe care îi privesc

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Noiembrie 2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. c)
Domeniul	Capacitate administrativă
Scopul propunerii	Conform legii privind transparența decizională în administrația publică ² , autoritățile administrației publice locale au obligația supunerii spre consultare a proiectelor de hotărâri și a referatelor de aprobare însoțitoare, indiferent de inițiator. Pentru creșterea impactului procesului de consultare, autoritățile și instituțiile publice apelează la avantajele revoluției digitale promovând aplicații mobile care contribuie la îmbunătățirea canalelor de participare a cetățenilor în procesele decizionale. Cu referire la identificarea și colectarea nevoilor pe baza cărora sunt planificate acțiunile, fundamentate și elaborate documentele de planificare

² Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

	<p>strategică, modalitatea de consultare cu stakeholderii și măsura în care propunerile acestora se regăsesc în documentele strategice, Analiza Diagnostic care a stat la baza fundamentării și elaborării <i>Strategiei de management și dezvoltare instituțională a Primăriei Sectorului 1 al Municipiului București pentru perioada 2022-2023</i> a evidențiat un proces insuficient de cristalizat.</p> <p>Au fost identificate situații în care există consultări de amploare cu stakeholderii, constituirea de grupuri tematice și sunt realizate analize de fundamentare a intervențiilor (de exemplu, Strategia de dezvoltare durabilă a Sectorului 1 al Municipiului București 2020-2023), însă pentru alte documente de planificare strategică se apelează la datele deja disponibile. Astfel, se remarcă că nu există o practică uniformă în ceea ce privește consultarea.</p> <p>În plus, noua Strategie națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027³ prevede în planul său de acțiune ca UAT-urile să implementeze proceduri de consultare a grupurilor vulnerabile în dezvoltarea unor programe care îi privesc (recomandând modelul facilitării comunitare), precum și Ghiduri practice de consultare incluzivă bazată pe dovezi.</p>
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoartele de specialitate întocmite de Direcția Generală Administrație Publică Locală și Direcția Juridică, Legislație, Contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice a CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Impact pozitiv prin creșterea gradului de implicare în procesele decizionale a grupurilor vulnerabile și astfel, o mai bună fundamentare a acțiunilor autorităților locale ale Sectorului 1.

³ Adoptată prin HG nr. 440/2022. A se vedea în acest sens măsura 1.2.4.1. Implementarea unei proceduri de consultare a grupurilor vulnerabile în dezvoltarea unor programe care îi privesc, precum modelul facilitării comunitare.

Impactul financiar	Nu este cazul
--------------------	---------------

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea setului consolidat de criterii de priorizare a investițiilor publice realizate în domeniile educație, sănătate, asistență socială, infrastructură (mediu și transport)

RUBRICĂ	EXPLICAȚII
Data propunerii/ inițiativei	Noiembrie 2024
Numele inițiatorului/ instituției/ organizației	Primar Clotilde-Marie-Brigitte ARMAND / Direcția Generală Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1
Co-inițiator	Nu
Sursa	OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare Detalierea sursei - art. 166 alin. (2) lit. c)
Domeniul	Capacitate administrativă
Scopul propunerii	Ordonatorii principali de credite au obligația de a respecta rezultatele prioritizării proiectelor de investiții publice în procesul de elaborare a proiectului de buget pentru anul următor și de a repartiza resursele bugetare, disponibile la nivel de titlu de cheltuielă, astfel încât gradul de acoperire a necesarului anual de finanțare pentru un proiect de investiții publice să nu depășească gradul de acoperire a necesarului anual de finanțare aferent oricărui altui proiect de investiții publice care a obținut un punctaj superior, în urma aplicării criteriilor de priorizare. Anual, PS 1 trebuie să deruleze un proces de evaluare riguroasă și obiectivă a proiectelor de investiții, nevoile de investiții ale Sectorului 1 depășind resursele financiare disponibile în bugetul propriu al subdiviziunii administrativ-teritoriale. Se impune astfel, instituționalizarea unui proces de priorizare a investițiilor publice pe baza unui set unitar de criterii de priorizare. Pe parcursul anului 2023 a avut loc testarea într-un proiect-pilot a setului de criterii de priorizare a investițiilor publice realizate în domeniile educație, sănătate, asistență socială, infrastructură (mediu și transport) cuprinse în Anexa 2 la <i>Strategia de management și dezvoltare instituțională a Primăriei Sectorului 1 al Municipiului București pentru perioada 2022-2023</i> . Ulterior,

	se impune aprobarea setului consolidat de criterii de prioritizare a investițiilor publice realizate în domeniile educație, sănătate, asistență socială, infrastructură (mediu și transport).
Luna propusă de inițiator pentru transmitere spre aprobare CL	Decembrie 2024
Fundamentare	Referat de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București Rapoartele de specialitate întocmite de Direcția Generală Administrație Publică Locală și Direcția Juridică, Legislație, Contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridice, apărarea ordinii publice a CL S1
Impactul socioeconomic și asupra mediului înconjurător	Îmbunătățirea procesului de prioritizare a investițiilor publice Optimizarea cheltuielilor publice din bugetul Sectorului 1
Impactul financiar	Nu este cazul